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1. Datos Generales 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÁREA : DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

PERSONAL TOTAL : 47 

PERSONAL ENCUESTADO: 44 

PORCENTAJE: 94% 

 
PERSONAL EN FUNCIONES  ENCUESTADO 

MANUAL: 18 

ADMINISTRATIVO: 23 

DOCENTE: 1 

DIRECTIVO: 2 
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2. Índices Generales 

 

 
 

Resultado de los índices  generales  de la evaluación correspondiente a ambiente de trabajo de la Universidad Autónoma de Nayarit. 

Se puede observar que los índices de los diferentes rubros o variables están  muy bajos,  siendo el índice mayor el  de Equipo y Material con .6  y el índice menor 

el de Puesto de Trabajo con 0.01, considerando que el modelo matemático aplicado para la interpretación de resultados fue por “Índices”, el índice más bajo 

marca la tendencia sobre el resultado del índice general de la evaluación, por lo tanto tenemos como resultado .0002. 

Los índices de Espacio Físico, Convivencia con Compañeros y Relación de Mandos Medios y Superiores tienen evaluaciones  bajas, sin embargo para realizar el 

plan de acción  es necesario  priorizar estratégicamente   cuales son los factores que se pueden atacar a corto plazo para elevar los índices que fueron resultado 

de la evaluación de cada rubro para mejorar en general el ambiente de trabajo  en la siguiente evaluación  de la universidad. 
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La  gráfica anterior  muestra el resultado general de la Dirección de Infraestructura. 

Se puede observar que los índices de los diferentes rubros o variables están  bajos, siendo el  índice mayor el   de  equipo y material con  .54  y  el índice menor el 

de Puesto de Trabajo, considerando que el modelo matemático aplicado para la interpretación de resultados fue por “Índices”, el índice más bajo marca la 

tendencia sobre el resultado del índice general de la evaluación, por lo tanto tenemos como resultado .00. 

Los índices de Institución, Espacio Físico y Seguridad, equipo y material,  Convivencia con Compañeros y Relación de Mandos Medios y Superiores tienen 

evaluaciones  bajas, sin embargo para realizar el plan de acción  es necesario  priorizar estratégicamente   cuales son los factores que se pueden atacar a corto 

plazo siendo los índices más bajos nuestros campos de oportunidades,  para elevar los índices que fueron resultado de la evaluación de cada rubro para mejorar 

en general el ambiente de trabajo de nuestra área en la siguiente evaluación  de la universidad. 
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3. Calificaciones Especificas 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

74 

61 

89 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

IDENTIDAD OPORTUNIDADES DE
CRECIMIENTO LABORAL

IGUALDAD DE GÉNERO

INSTITUCIÓN 



 

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS                                                                                                                                                                       AMBIENTE DE TRABAJO 2018 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

73 

56 

79 

61 

76 
70 

85 

68 

52 

45 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

ESPACIO FÍSICO Y SEGURIDAD 



 

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS                                                                                                                                                                       AMBIENTE DE TRABAJO 2018 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

66 

0 0 

58 
61 

81 

89 89 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

INFORMACIÓN
PARA

PLANEACIÓN

ACCESO A
EQUIPO

AUDIOVISUAL

CONDICIONES
PINTARRÓN

MATERIAL DE
OFICINA

EQUIPO Y
HERRAMIENTAS

SERVICIO PARA
EQUIPO DE
CÓMPUTO

MATERIAL O
CONSUMIBLES

EQUIPO Y
HERRAMIENTAS

EQUIPO Y MATERIAL 

 

 

 

DOCENT

ADMINISTRATIVO 

MANUAL 



 

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS                                                                                                                                                                       AMBIENTE DE TRABAJO 2018 

 

 

 

 

 

 

85 
87 88 

41 

87 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

FOMENTO DEL TRABAJO
EN EQUIPO

INTEGRACIÓN AL
EQUIPO DE TRABAJO

LIBRE EXPRESIÓN SITUACIONES DE
CONFLICTO QUE

AFECTAN EL AMBIENTE

ATENCIÓN A LOS
CONFLICTOS

CONVIVENCIA CON COMPAÑEROS 



 

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS                                                                                                                                                                       AMBIENTE DE TRABAJO 2018 

 

 

 

 

 

 

85 
82 

87 

81 

55 

89 88 

77 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

LÍNEAS DE
AUTORIDAD

INSTRUCCIONES DE
TRABAJO

ESCLARECER DUDAS
LABORALES

EQUILIBRIO EN LAS
FUNCIONES

COLABORADORES
ADECUADOS A

CARGA LABORAL

EVALUACIÓN AL
DESEMPEÑO

OPORTUNIDAD
PARA PROPUESTAS

DE MEJORA

CONSIDERACIÓN DE
PROPUESTAS DE

MEJORA

RELACIÓN MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 



 

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS                                                                                                                                                                       AMBIENTE DE TRABAJO 2018 

 

 

 

 

 

 

 

96 

80 

91 

77 

9 

59 

91 

50 

27 

76 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PUESTO DE TRABAJO 


